
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Mail del Servizio Farmacia Ospedaliera del 22/06/2016 con elenco contratti di prodotti 
diagnostici vari;

2. Prospetto relativo alla spesa presunta, per ciascun contratto, con autorizzazione 
trimestrale di spesa. 

  
Il Referente dell'Istruttoria

Paola Gasparotto
     

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE f.f. DEL SERVIZIO 

Dr.ssa Fabiola Murgia

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 28/07/2016 al 11/08/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 490 del 27/07/2016

OGGETTO: Rimodulazione contratti di fornitura di prodotti diagnostici vari occorrenti
ai  Presidi  Ospedalieri  e  Territoriali  aziendali  –  Ditte  diverse  –  Autorizzazione
trimestrale di spesa.

PROPOSTA N°PDEL 2016-435 IN DATA  27/06/2016

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE f.f. Dr.ssa Fabiola Murgia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che nel corso degli  ultimi anni,  nell’ambito della complessiva riorganizzazione delle
attività  afferenti  il  Laboratorio  Analisi  Aziendale  e  nel  perseguimento  degli  obiettivi  aziendali  di
progressiva riduzione delle proroghe, sono state espletate ed aggiudicate diverse procedure di gara
soprasoglia europea, di cui ai seguenti atti deliberativi:

 Deliberazione D.G. n. 335 del 24/04/2014 con la quale si è proceduto all'aggiudicazione
definitiva della procedura aperta di gara per l'affidamento della fornitura in n. 6 lotti unici non
frazionabili  di  sistemi  di  coagulazione,  elettroforesi,  sierologia,  malattie  autoimmuni,
microbiologia, esame chimico fisico urine, test di coagulazione “PTINR”  in POCT nei centri
prelievo, da eseguirsi presso il Laboratorio Analisi Aziendale;

 Deliberazione D.G. n. 659 del 23/09/2015 con la quale  è stata disposta l'aggiudicazione
definitiva della procedura aperta telematica per fornitura materiale diagnostico in 4 lotti ( lotto
n.1 emocromocitometria e ves, lotto n. 2 Emogasanalisi Reparti, lotto n. 3 Emogasanalisi in
POCT e lotto n. 4 Glicemia in ambito Ospedaliero);

DATO ATTO inoltre che, con i medesimi obiettivi sopraccitati e nel rispetto delle recenti disposizioni
normative in tema di spending review, si è proceduto ad estensioni di fornitura per alcune categorie
di prodotti diagnostici in adesione a gare espletate da altre Aziende Sanitarie regionali,  nel caso
fossero prodotti analoghi e a condizioni più favorevoli di quelle praticate, e precisamente 

 Deliberazione C.S. n. 664 del 23/09/2015 con la quale è stata autorizzata la fornitura di
diversi  prodotti  diagnostici  mediante  estensione  alla  gara  espletata  dalla  ASL  n.7  di
Carbonia,  in  favore  della  Ditta  Siemens  Healthcare  srl  e  della  Ditta  Alere  srl,  fino  al
22/09/2016;

 Deliberazione C.S. n. 989 del 30/12/2015 con la quale è stata autorizzata la fornitura di
reagenti per l'U.O. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale mediante estensione alla
gara espletata dalla ASL n.7 di Carbonia, in favore della Ditta Ortho Clinical Diagnostics Italy
srl fino al  31/12/2016;

CONSIDERATO che
 al  fine di  implementare e proseguire  nel  suddetto  processo di  riorganizzazione a livello

aziendale delle prestazioni di laboratorio, è stato dato mandato al Direttore  del Laboratorio
Analisi Aziendale di predisporre una bozza di capitolato tecnico per l’espletamento di una
nuova  gara aziendale  per  la  fornitura  di  ulteriori  sistemi  diagnostici  relativi  alla  chimica
clinica, immunometria e sierologia;

 per assicurare comunque la continuità delle prestazioni  di  laboratorio,  indispensabili  per
tutte le attività ospedaliere, nelle more della definizione del suddetto capitolato tecnico è
stata autorizzata la prosecuzione fino al 31.12.2016 del contratto di service per la chimica
clinica e immunometria, aggiudicato con Deliberazione C.S. n. 659 del 07.07.2010, e la
prosecuzione fino alla  data  del  30.06.2016 di  diversi  contratti  residuali  afferenti  prodotti
diagnostici vari, alcuni dei quali si effettuano su apparecchiature di proprietà (Deliberazione
C.S. n. 969 del 30/12/2015);



 in  data  06/04/2016  è  pervenuta  una  prima  bozza  di  Disciplinare  Tecnico,  per  la  parte  di
competenza della UO Laboratorio Analisi, che prevede la fornitura in service di sistemi diagnostici
ad alta automazione con articolazione dei laboratori e delle prestazioni secondo il modello “hub
and spoke”;

 la suddetta stesura deve essere ancora completata con le parti di competenza delle altre UU.OO.
coinvolte  nonché  con  le  parti  relative  alle  necessarie  integrazioni  informatiche  e  strutturali  e
pertanto non può essere ancora utilizzata per l’indizione di una procedura di gara;

VISTA la mail del 22/06/2016 e l’unito elenco dei contratti, allegati sotto 1) al presente atto, con la quale il
Servizio Farmacia Ospedaliera ha richiesto la proroga dei contratti  oggetto del presente provvedimento
relativi a prodotti diagnostici vari, in scadenza al 30.06.2016, per un ulteriore periodo di sei mesi fino a
dicembre 2016;

ATTESO  che, per un più attento monitoraggio della spesa, ferma restando la programmazione a livello
semestrale,  con  il  presente  atto  viene  autorizzata  la  spesa  presunta  trimestrale  per  la  fornitura  di
diagnostici vari, con riserva di provvedere nel medio periodo alla integrazione della autorizzazione di spesa
in linea con il consumato e fatte salve eventuali sopravvenute esigenze;

ATTESO inoltre che
 i  prodotti  di cui all’oggetto relativi alla lettera – W – della CND, non rientrano nell'ambito delle

procedure a valenza regionale di cui alle DGR n.17/13 del 24.04.2012, n. 39/40 del 26.09.2012, n.
41/7  15.10.2012 e n.  51/13 del  28.12.2012  finalizzate  ad interventi  per  il  contenimento della
spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e
protesica mediante l’aggregazione tra le varie ASL/AOU/AO regionali per la centralizzazione degli
acquisti e, pertanto, verrà svolta a livello aziendale; 

 i  medesimi  prodotti  non  rientrano  nelle  categorie  merceologiche  di  cui  al  DPCM 24.12.2015
(soggetti aggregatori) e pertanto non sussistono per il loro acquisto i vincoli ivi previsti; 

RILEVATA per tutto quanto sopra la necessità di  garantire,  nelle  more della compiuta  definizione del
capitolato tecnico e dell’indizione della gara aziendale per i sistemi diagnostici di chimica clinica più sopra
richiamata,  la  continuità  delle  attività  di  diagnostica  di  cui  ai  contratti  in  scadenza  al  30.06.2016
(Deliberazione C.S. n. 969 del 30/12/2015) oggetto del presente atto deliberativo;

RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  evitare  interruzioni  nell’erogazione  delle  prestazioni  sanitarie,  di  dover
autorizzare la prosecuzione dei contratti  di prodotti  diagnostici vari  di cui all’elenco allegato sotto 1) al
presente  atto,  come  da  richiesta  della  Farmacia  Ospedaliera  dando  atto  della  riserva  di  risoluzione
anticipata delle forniture in caso di eventuale aggiudicazione della procedura di gara aziendale in fase di
definizione ovvero di adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate da altre
Aziende Sanitarie regionali/nazionali  che garantissero prezzi  inferiori  a quelli  ad oggi praticati  a questa
ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi di riferimento individuati dalla
Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli obiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con la Delibera G.R. n.63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;
VISTE le Leggi Regionali n. 10/97, n.10/2006, n. 5/2007;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art. 9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

a)  di prendere atto  della programazione semestrale della fornitura di prodotti diagnostici vari, inviata in
data 22.06.2016 dalla  Farmacia  Ospedaliera  e  di  autorizzare  la  prosecuzione dei  contratti  relativi  alla
fornitura di prodotti diagnostici vari di cui all’elenco allegato sotto 1) al presente atto; 
b) di dare atto  che la suddetta proroga tecnica è necessaria per garantire la continuità delle attività di
diagnostica,  indispensabili  per  tutte  le  attività  ospedaliere,  nelle  more  della  compiuta  definizione  del
capitolato tecnico e dell’indizione della più ampia gara aziendale per i sistemi diagnostici di chimica clinica
richiamata in premessa;

c) di dare atto  inoltre che la suddetta prosecuzione contrattuale è autorizzata fino al 30/09/2016,
con  riserva  di  risoluzione  anticipata  delle  forniture  in  caso  di  eventuale  aggiudicazione  della
procedura di  gara aziendale,  in  fase di  definizione ovvero  di  adesione ad eventuali  convenzioni
Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che
garantissero  prezzi  inferiori  a  quelli  ad  oggi  praticati  a  questa  ASL,  nonché nel  caso  in  cui  si
riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento  individuati  dalla  Autorità  Nazionale
Anticorruzione;
d) di  imputare  la  spesa presunta su base trimestrale,  dal  01/07/2016 al  30/09/2016, pari  ad €
92,539,50 IVA inclusa, determinata sulla base del consumato effettivo del primo semestre come da
prospetto allegato sotto 2) al presente atto, sull’Autorizzazione UAZ5_ACQ. n.1/2016 Sub. 293, da
ripartirsi sui seguenti conti economici:
-  €  82,489,50  sui  fondi  del  conto  n.  A501010602  denominato  “Acquisti  di  dispositivi  medico
diagnostici in vitro (IVD)”;
- €  10.000,00 sui fondi del conto n. A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici” ;
- €  50,00 sui fondi del conto n. A501010501 “Acquisti di prodotti chimici”,
con riserva di provvedere nel medio periodo alla integrazione della autorizzazione di spesa in linea
con il consumato e fatte salve eventuali sopravvenute esigenze e dando atto che i centri di costo
verranno individuati dalla Farmacia aziendale, all'atto dell'effettivo utilizzo da parte delle UU.OO e
servizi interessati;
e) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a fronte di
presentazione di regolare fattura;
f) di dare atto che ai sensi dell'art.101 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, è
nominato Direttore dell'esecuzione della presente fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera;
g) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali-Legali, al Servizio Contabilità e Bilancio,
al  Servizio  Provveditorato  e  al  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  per  l’esecuzione  degli  atti
correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                          IL DIRETTORE SANITARIO
           Dott. Luciano Oppo                                                   Dott.G.Andrea Ruiu           


	IL DIRETTORE f.f. DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 490 del 27/07/2016
	DELIBERA

